
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data de abertura: 13 de Janeiro de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 09 de Dezembro de 2019.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 505740

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 910/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/604110, de 04/12/2019-PAE-
CPRO/SEDOP.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a servidora MÁRCIA ANDREA FADUL NEVES DO COUTO, ma-
trícula nº 6955/1, ocupante do Cargo de Técnico Em Gestão de Infra-Es-
trutura-Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 22/2019, 
cujo objeto é a Prestação de Serviço de Avaliação Técnica e Elaboração de 
Projetos para a Reforma do Estádio Estadual “Jornalista Edgar Proença, 
localizado no município de Belém/PA.
II - DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, matrícu-
la nº 57207732/1, ocupante do Cargo de Técnico Em Gestão de Infra-Es-
trutura-Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
da contratação, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 505763

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 87/2017 – CP 06/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90 DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO EIRELLI – 
CNPJ 03.832.803/0001-09
OBJETO: Construção do Prédio do Esquadrão de Material Bélico na Base 
Aérea, no Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93 e Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 8º 
da Lei nº 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 65.398,58
Percentual do Reajuste: 12,6913%
Período de execução: 03/08/2019 a 02/08/2020
Dotação Orçamentária: 07101 04.451.1424-7552 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 06/12/2019
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 505832

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 876/2019, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/574184, de 20/11/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALMIR NELSON ARAUJO DE OLIVEIRA; Matrícula 
nº 3211339/1, ocupante do Cargo de Motorista, lotado no Gabinete do Se-
cretário de Estado, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.800,00 (Hum 
mil e oitocentos reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078338 0101 339030       800,00

078338 0101 339014      
1.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 34049, de 04/12/2019.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 505764

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 912/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/613133, de 06/12/2019/
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo; Matrícula nº. 5949293/1; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Levantamento de ruas para o Programa Asfalto nas 12 Regiões 
de Integração.
DESTINO: Vizeu, Cachoeira do Piriá, Bragança, Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
DIA: 18/12/2019 a 20/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 505872
PORTARIA Nº. 911/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/613071, de 06/12/2019/
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo; Matrícula nº. 5949293/1; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Levantamento de ruas para o Programa Asfalto nas 12 Regiões 
de Integração..
DESTINO:  Vigia, Santo Antônio do Tauá, Igarapé Açu, Castanhal/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
DIA: 09/12/2019 a 11/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 505835

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/281711
2. Licitação nº: 002/2019
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 09/12/2019
5. Data da Homologação: 09/12/2019
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução de serviço 
de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 Regiões de 
Integração do Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Caeté, Carajás, 
Guamá, Marajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, Tucuruí e 
Xingu) – LOTE 08-METROPOLITANA
7. Empresa vencedora adjudicada do Lote 08 - METROPOLITANA: TERRA-
PLENA LTDA CNPJ: 14.698.658/0001-23 com o valor de R$ 117.703.459,40 
(Cento e dezessete milhões, setecentos e três mil, quatrocentos e cinquen-
ta e nove reais e quarenta centavos)
Belém/PA, 09 de Dezembro de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 505686
RESCISÃO DE CONTRATO

Contrato: 11/2018
Origem: CP 08/2017
Data da Rescisão: 09/12/2019
Justifi cativa: Rescisão amigável, cfe. Art. 79, II da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Execução da Retifi cação do Canal do Mártir em Seção Aberta com 


